

# '90 상반기 원유도입 실적분석

## - 동력자원부 -

'90. 1~6월중 총원유 도입량은 국내소비 증가로 전년 동기 대비 18.8% 증가한 168백만배럴(928천B/D)이며, 평균도입단가는 전년동기보다 1.13\$/B 상승한 16.48\$/B이고, 총도입금액은 27.7억불로 전년동기보다 6.0억달러가 증가하였음.

도입단가가 다소 높아진 이유는 '89상반기는 작년겨울('88년말~'89년초)의 이상난동으로 국제시황이 약세였으며, '90 상반기는 지난 겨울('89년말~'90년초) 美國지역의 한파와 동구권국가의 개방화로 인한 석유수요의 급격한 증가에 따라 국제유가가 강세였던데에 기인하는 것으로 풀이된다.

### 지역별로 보면,

中東지역에서의 도입은 이란·이라크전쟁의 종전 이후 中東 OPEC산유국들(UAE, 쿠웨이트등)의 증산 및 할인가 적용등 시장세어 확보경쟁을 타지역에 비해 상대적 저가로 점차 증가하여 전년대비 26.7% 증가하였으며, 동남아 지역으로 부터의 도입은 중국산 원유도입 증가와 함께 국내 수요구조의 변화추세(저유황, 경질화)가 반영되어 계속 증가하고 있으나, 이 지역 원유의 생산량한계 및 상대적 고가등으로 증가폭이 차차 둔화되고 있다.(구성비 23.6→20.9%로 감소)

기타 지역(미주, 아프리카)으로부터의 원유도입은 원거리수송등으로 인하여 가격이 상대적으로 불리, 정유사가 국내도입을 기피함으로써 여전히 감소추세를 보이고 있다.

### 도입형태별로 보면

내수도입량중 장기계약에 의한 도입비율은 금년상반기실적이 68.0%에 이르러 작년동기대비 14.5%나 증가함으로써 원유의 안정확보에 기여하는 바람직한 현상으로 평가되며, 장기도입이 증가한 이유는 '89. 5월 정부의 원유장기안정확보 정책시행에 따라 국내 정유사가 장기계약 체결을 대폭 확대하였다. (상대적으로 현물도입은 '89 상반기 56.5%에서 '90년 동기 42.0%로 크게 감소)

'90. 7월말 현재 장기계약 체결에 의한 원유확보 물량은 517.4천B/D로 '90 내수기준 66.5%에 해당하여 안정공급 목표 수준 60%를 훨씬 상회하고 있다.

### 국가별로 보면,

'90 상반기중 1위 도입국은 "오만"으로 210천B/D를 도입하였으며, 2위 아랍에미리트, 3위 이란, 4위 말레이시아, 5위 쿠웨이트 순으로 도입하였으며, 특히, 금년 상반기중 대산유국인 사우디, 쿠웨이트, 이라크등 3개국의 도입비중이 작년 동기 11.6%에서 17.1%로 늘어났으며, 또한 중국원유 도입은 수송 및 가격조건에서 유리하여 전년 19천B/D에서 '90년동기에는 30천B/D로 크게 늘어난(62% 증가) 것이 특징으로 나타났다.

### <참고자료>

## '90상반기 원유도입 실적분석

- '90.(1~6) 中 總原油도입량은 전년동기 대비 18.8% 증가한 167,951천배럴(928천B/D)임.
- 原油導入 복합단가는 전년동기보다 1.13\$/B(7.4%)

상승하였으며, 總 도입금액은 2,767백만달러로 전년보다 597백만달러가 증가하였음.

(單位：천배럴, \$ / B, 構成比：%, 백만\$ / FOB)

	1989. (1 - 6)			1990. (1 - 6)			증가율 (%) (물량기준)
	물 량	단 가	금 액	물 량	단 가	금 액	
總 計	141,432	15.35	2,170	167,951	16.48	2,767	18.8
內 需 用	131,661	15.35	2,020	163,564	16.48	2,695	24.2
┌ 長 期	57,305	15.23	873	94,817	16.62	1,576	65.5
└ (%)	(43.5)			(58.0)			(14.5% 增加)
┌ 現 물	74,356	15.43	1,148	68,747	16.28	1,119	△ 7.5
└ (%)	(56.5)			(42.0)			(14.5% 減少)
임 가 공	9,771	15.39	150	4,387	16.51	72	△55.1

- 장기도입분의 내수기준 구성비는 전년동기보다 14.5% 포인트로 크게 증가하여 原油의 안정확보에 바람직한 현상으로 평가됨. ('89. 5월 내수의 40%內

현물원유신고제 시행으로 장기계약체결물량 대폭확대)

	1989. 4월말	1990. 7월말	증 가 (%)
- 장기계약 체결물량(천B/D)	372.8	517.4	38.8%
- 內需 對 장기체결 비중 (%)	52.5	66.5	14.0%

- 質加工 원유도입은 정유회사의 내수용 생산치중으로

전년동기보다 55.1%가 감소함.

	1989. 1~5월	1990. 1~5월	증 가 (%)
- 石油製品 내수소비(천B/D)	780	971	24.5
- 精油社 평균 가동률 (%)	99.0	103.6	4.6

- 도입국가 순위(천B/D)

- '89. 1~6 : 오만(191), 이란(113), 아랍에미리트(109), 말레이시아(77), 인도네시아(44) 등 18개국

- '90. 1~6 : 오만(210), 아랍에미리트(163), 이란(104), 말레이시아(83), 쿠웨이트(70) 등 18개국

산유국별 원유도입 현황

(단위：천배럴, \$ / B, 천달러, FOB)

	1989 (1 - 6)				1990 (1 - 6)				증 감 (%)
	물 량	%	단 가	금 액	물 량	%	단 가	금 액	
오 만	34,630	24.5	15.50	536,918	38,084	22.7	16.59	631,721	10.0
아 랍 에 미 리 트	19,748	14.0	14.30	282,428	29,502	17.6	17.15	505,868	49.4
중 이 란	20,379	14.4	14.74	300,324	18,777	11.2	15.56	292,244	△ 7.9
사 우 디 아 라 비 아	5,705	4.0	15.12	86,261	8,953	5.3	15.46	138,371	56.9
쿠 웨 이 트	7,210	5.1	13.92	100,325	12,682	7.6	15.62	198,030	75.9

		1989 (1-6)				1990 (1-6)				증감 (%)
		물량	%	단가	금액	물량	%	단가	금액	
동	이 라 크	3,498	2.5	13.13	45,948	7,083	4.2	14.74	104,435	102.5
	카 타 르	849	0.6	17.41	14,791	4,381	2.6	16.39	71,788	416.0
	중 립 지 대	7,571	5.4	14.82	112,218	6,730	4.0	15.85	106,646	△11.1
	소 계	99,589	70.4	14.85	1,478,918	126,191	75.1	16.31	2,057,911	26.7
동 남 아	말 레 이 시 아	13,880	9.8	17.38	241,174	15,022	8.9	18.40	276,380	8.2
	브 루 네 이	7,424	5.2	17.86	132,579	5,985	3.6	19.23	115,119	△19.4
	중 국	3,399	2.4	13.57	46,137	5,508	3.3	15.52	85,494	62.0
	인 도 네 시 아	8,044	5.7	16.77	134,884	7,839	4.7	16.28	127,634	△2.5
	호 주	635	0.4	19.29	12,257	689	0.4	18.07	12,458	8.5
소 계	33,382	23.6	16.99	567,031	35,043	20.9	17.61	617,085	5.0	
미 주	에 콰 도 르	2,996	2.1	13.77	41,245	1,056	0.6	12.77	13,487	△64.8
	멕 시 코					551	0.3	13.67	7,532	
	캐 나 다					2,318	1.4	13.58	31,482	
	소 계	2,996	2.1	13.77	41,245	3,925	2.3	13.38	52,501	31.0
아 프 리 카	알 제 리	2,635	1.9	15.38	41,268	1,458	0.9	17.49	25,495	△45.7
	아 집 트	1,991	1.4	14.49	28,856	1,334	0.8	10.77	14,361	△33.0
	카 메 룬	525	0.4	15.41	8,091					
	가 봉	314	0.2	16.17	5,077					
	소 계	5,465	3.9	15.24	83,292	2,792	1.7	14.28	39,856	△48.9
합 계	141,432	100	15.35	2,170,486	167,951	100	16.48	2,767,353	18.8	
OPEC 의존도	78,948	55.8	14.75	1,164,474	98,460	58.6	16.18	1,592,806	24.7	

□ 明心寶鑑 □

景行錄에 云하되  
責人者는 不全交하고  
自恕者는 不改過니라.

〈남을 꾸짖는 사람은 사권을 온전히 하지 못하고,  
자신을 용서하는 사람은 잘못을 고치지 못한다.〉

남을 꾸짖고 책망하기 잘하는 사람은 대인관계가 원만  
하지 못하고, 자신의 잘못을 스스로 용서하기 잘하는 사  
람은 언제까지나 자신의 단점을 고치지 못한다.

남을 꾸짖는 마음으로 자신을 꾸짖고, 자신을 용서하는  
마음으로 남을 용서해야 할 것이다.